АРБИТРАЖНЫЙ СУД УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ул. Железнодорожная, д. 14, г. Ульяновск, 432068
Тел. (8422) 33-46-08 Факс (8422) 32-54-54 E-mail: info@ulyanovsk.arbitr.ru   www.ulyanovsk.arbitr.ru

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Ульяновск

15 марта 2024 года                                                                Дело № А72-4528/2022

Резолютивная часть определения объявлена 11 марта 2024 года

В полном объеме определение изготовлено 15 марта 2024 года

Арбитражный суд Ульяновской области в составе судьи  Л.Ю. Кирюхиной,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Лукишиной О.В.,

рассмотрев в судебном заседании вопрос об утверждении финансового

управляющего

по делу по заявлению

Ибрагимовой Эльвиры Геннадьевны (ИНН 732705010930), г. Ульяновск

о признании ее несостоятельным (банкротом)

без участия представителей лиц, участвующих в деле, извещенных о времени и

месте рассмотрения дела надлежащим образом по правилам ст.123 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, в том числе публично, путем

размещения информации на сайте Арбитражного суда Ульяновской области:

http://ulyanovsk.arbitr.ru.

установил:

01.04.2022 в Арбитражный суд Ульяновской области поступило заявление

Ибрагимовой Эльвиры Геннадьевны (далее – должник) о признании ее

несостоятельным (банкротом), утверждении в качестве финансового управляющего из

числа членов Ассоциации СОАУ «Меркурий» (125047, г. Москва, ул. 4-ая Тверская-

Ямская, д.2/11, стр.2).

Ибрагимова Эльвира Геннадьевна не является индивидуальным

предпринимателем.

Определением Арбитражного суда Ульяновской области от 04.04.2022

заявление Ибрагимовой Эльвиры Геннадьевны о признании ее несостоятельным

(банкротом) оставлено без движения, заявителю предоставлен срок до «04» мая 2022

года устранить обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления

без движения.

05.05.2022 в суд от заявителя поступили заявление и дополнительные

документы.

Определением Арбитражного суда Ульяновской области от 22.04.2022 продлен

срок оставления заявления без движения Ибрагимовой Эльвиры Геннадьевны о

признании её несостоятельным (банкротом), заявителю предоставлен срок до «06»

июня 2022 года устранить обстоятельства, послужившие основанием для оставления

заявления без движения.

07.06.2022, 08.06.2022 заявителем представлены дополнительные документы и

устранены обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без

движения, указанные в определении от 06.05.2022.

mailto:info@ulyanovsk.arbitr.ru
http://ulyanovsk.arbitr.ru/

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

2

Определением Арбитражного суда Ульяновской области от 10.06.2022

заявление Ибрагимовой Эльвиры Геннадьевны о признании её несостоятельным

(банкротом) принято к производству, назначено судебное заседание, должнику

предоставлена отсрочка внесения денежных средств на депозит суда.

Решением Арбитражного суда Ульяновской области от 27.01.2023

(резолютивная часть оглашена 24.01.2023) Ибрагимова Эльвира Геннадьевна (ИНН

732705010930; СНИЛС 060-912-118-27; дата рождения 13.06.1970; место рождения:

гор. Ульяновск; место жительства: г. Ульяновск, ул. Витебская, д. 9) признана

несостоятельным (банкротом), в отношении Ибрагимовой Эльвиры Геннадьевны

введена процедура реализации имущества гражданина сроком на 6 месяцев,

финансовым управляющим Ибрагимовой Эльвиры Геннадьевны утвержден Шуховцев

Алексей Алексеевич, член Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий».

Сведения о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

гражданина опубликованы в газете «Коммерсантъ» в  №21 от 04.02.2023.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

"О несостоятельности (банкротстве)" (Закон о банкротстве) и части 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности

(банкротстве).

27.12.2023 в Арбитражный суд Ульяновской области поступило письмо

Управления Росреестра по Калининградской области, которым орган по контролю

уведомил о том, что решением Арбитражного суда Калининградской области от

19.09.2023 по делу № А21-6620/2023, оставленным без изменения Постановлением

Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 21.12.2023, решением

Арбитражного суда Калининградской области от 19.09.2023 по делу №А21-8352/2023,

оставленным без изменения Постановлением Тринадцатого арбитражного

апелляционного суда от 25.12.2023, арбитражный управляющий Шуховцев Алексей

Алексеевич привлечен к административной ответственности по части 3.1 статьи 14.13

КоАП РФ и ему назначено наказание в виде дисквалификации сроком на шесть

месяцев.

Определением Арбитражного суда Ульяновской области от 25.01.2024

арбитражный управляющий Шуховцев Алексей Алексеевич отстранен от исполнения

обязанностей финансового управляющего должника Ибрагимовой Эльвиры

Геннадьевны (ИНН 732705010930), назначено судебное заседание по вопросу

утверждения финансового  управляющего должника.

Определением Арбитражного суда Ульяновской области от 15.02.2024 отложено

судебное заседание по вопросу утверждения финансового  управляющего должника.

27.02.2024 посредством web-сервиса «Мой Арбитр» в суд от Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий»  поступили

сведения о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего Кайзер Оксаны

Викторовны требованиям статей 20 и 20.2 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Представленные документы приобщены судом к материалам дела, в порядке

статей 65, 159 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещённые о времени и месте

рассмотрения дела, в судебное  заседание не явились.

Согласно статье 156 Арбитражного процессуального кодекса РФ неявка лиц,

участвующих в рассмотрении дела и надлежащим образом уведомленных о месте и

времени судебного разбирательства, не является препятствием для рассмотрения

спора, дело рассматривается  в отсутствие сторон по имеющимся в деле документам.

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

3

Исследовав и оценив представленные документы, суд считает, что финансовым

управляющим должника Ибрагимовой Эльвиры Геннадьевны следует утвердить

Кайзер Оксану Викторовну из числа членов Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий».

При этом суд руководствовался следующим.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 45 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее - Закон о банкротстве), с учетом положений статьи 213.4 Закона о банкротстве.

В соответствии с п. 6 ст. 45 Закона о банкротстве, в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о

банкротстве.

Одновременно с ходатайством арбитражного управляющего об освобождении

его от исполнения обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая

организация, членом которой является арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд кандидатуру нового арбитражного управляющего в порядке,

установленном настоящей статьей, за исключением случаев, если в саморегулируемой

организации отсутствуют арбитражные управляющие, изъявившие согласие быть

утвержденными арбитражным судом в деле о банкротстве. О невозможности

представления кандидатуры арбитражного управляющего в связи с отсутствием

арбитражных управляющих, изъявивших согласие быть утвержденными

арбитражным судом в деле о банкротстве, саморегулируемая организация извещает

арбитражный суд.

В пункте 23 Постановления Пленума ВАС РФ от 23.07.2009 № 60 "О некоторых

вопросах, связанных с принятием Федерального закона от 30.12.2008 № 296-ФЗ

"О внесении изменений в Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)"

(далее - Пленум ВАС РФ № 60) разъяснено, что после первого утверждения

арбитражного управляющего на основании заявления о признании должника

банкротом в дальнейшем предоставление саморегулируемой организацией

информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона, осуществляется не на основании

судебного акта, а на основании протокола собрания кредиторов, направляемого

саморегулируемой организации лицом, проводившим собрание кредиторов.

В пункте 24 Пленум ВАС РФ № 60 указано, что согласно абзацам первому и

второму пункта 4 статьи 45 Закона саморегулируемая организация направляет в суд,

заявителю (собранию кредиторов или представителю собрания кредиторов) и

должнику информацию о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего

требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона, либо представляет

кандидатуру арбитражного управляющего, а также при необходимости информацию о

наличии допуска арбитражного управляющего к государственной тайне.

Саморегулируемая организация несет ответственность за предоставление

недостоверных сведений об арбитражных управляющих.

В соответствии с п. 6 ст. 45 Закона о банкротстве, в случае непредставления

заявленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих в

арбитражный суд кандидатуры арбитражного управляющего или информации о

соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона, в течение

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

4

четырнадцати дней с даты получения определения арбитражного суда о принятии

заявления о признании должника банкротом либо протокола собрания кредиторов о

выборе арбитражного управляющего или саморегулируемой организации

арбитражный суд откладывает рассмотрение вопроса об утверждении арбитражного

управляющего в деле о банкротстве на тридцать дней. В этом случае заявитель, а

также иные лица, участвующие в деле о банкротстве, вправе обратиться с

ходатайством об утверждении арбитражного управляющего в деле о банкротстве из

числа членов другой саморегулируемой организации.

Согласно материалам дела, 27.02.2024 посредством web-сервиса «Мой Арбитр»

в суд от Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» поступили сведения о соответствии кандидатуры арбитражного

управляющего Кайзер Оксаны Викторовны требованиям статей 20 и 20.2

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Какие-либо возражения по указанной кандидатуре финансового управляющего

лицами, участвующими в деле, не заявлены.

Поскольку Кайзер Оксана Викторовна соответствует требованиям Закона о

банкротстве и согласился исполнять обязанности финансового управляющего

должника, он подлежит утверждению в качестве нового финансового управляющего в

деле о банкротстве гражданина Ибрагимовой Эльвиры Геннадьевны (ИНН

732705010930).

Исследовав материалы дела и оценив представленные доказательства, суд

считает необходимым утвердить финансовым управляющим должника Ибрагимовой

Эльвиры Геннадьевны (ИНН 732705010930) Кайзер Оксану Викторовну из числа

членов Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий».

Руководствуясь статьями 32, 45 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Утвердить финансовым управляющим должника Ибрагимовой Эльвиры

Геннадьевны (ИНН 732705010930) Кайзер Оксану Викторовну (ИНН 744844918952),

члена Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

апелляционном порядке.

Судья                                                                              Л.Ю. Кирюхина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 20.03.2023 3:44:00
Кому выдана Кирюхина Людмила Юрьевна